dre di Dio ora giglio fra le spine, ora terra non mai tocca, verginale, illibata, immacolata, sempre benedetta e scevra da ogni contagio di peccato, da cui si formò il nuovo Adamo, ora irreprensibile, lucidissimo ed amenissimo paradiso di innocenza, d'immortalità, di delizie, piantato da Dio stesso e difeso da tutte le insidie del velenoso serpente, ora legno immarcescibile, non mai intaccato dal verme del peccato, ora fonte sempre limpido e chiuso per virtù dello Spirito Santo, ora tempio divinissimo, ora tesoro d'immortalità, ora unica e sola figlia non della morte ma della vita, germoglio non dell'ira ma della grazia, che contro le stabilite e comuni leggi, per singolare provvidenza di Dio da corrotta e infetta radice fiorì sempre verdeggiante... (E gli stessi Padri e Dottori della Chiesa) spessissimo la chiamarono *illibata* e *d'ogni parte illibata*... e sola santa e purissima nell'anima e nel corpo, la quale, tranne Dio solo, fu a tutti superiore, più bella, più vezzosa, più santa per natura degli stessi Cherubini e Serafini e di tutto l'esercito degli Angeli, per lodar la quale non bastano le lingue celesti e terrene. E nessuno ignora che questo parlare passò come spontaneamente nei monumenti della sacra liturgia e negli uffici ecclesiastici, ove di frequente s'incontra e vi domina largamente, invocandosi in essi e lodandosi la Madre di Dio come *sola colomba di incorrotta bellezza*, come rosa sempre fiorente, e celebrandosi come un'in-

nocenza mai offesa e come la seconda Eva che diede al mondo l'Emmanuele » (1).

Nei tre privilegi mariani, insieme considerati — maternità divina, pienezza della grazia, verginità integerrima — è contenuto anche l'altro: l'Assunzione.

E invero di Maria, da cui è nato il Verbo fatto uomo, il Verbo la cui carne è carne di Maria; di Maria col Figlio strettissimamente congiunta e a Lui in tutto conforme (quanto è possibile); di Maria elevata sopra tutti gli angeli e i santi, ornata dell'abbondanza di tutti i celesti carismi, meritamente si affer-

(1) « Quapropter numquam cessarunt (Patres Ecclesiaeque Scriptores) Deiparam appellare vel liliū inter spinas, vel terram omnino intactam, virgineam, illibatam, immaculatam, semper benedictam, ab omni peccati contagione liberam, ex qua novus formatus est Adam, vel irreprehensibilem, lucidissimum, amoenissimumque innocentiae, immortalitatis ac deliciarum paradisum a Deo ipso consitum et ab omnibus venosi serpentis insidiis defensum, vel lignum immarcescibile, quod peccati vermis numquam corruerit, vel fontem semper illimem et Spiritus Sancti virtute signatum, vel divinissimum templum, vel immortalitatis thesaurum, vel unam et solam, non mortis sed vitae filiam, non irae sed gratiae germen, quod semper virens ex corrupta infectaque radice singulari Dei providentia praeter stas communesque leges exstiterit... Deiparam saepissime compellarunt (Patres Ecclesiaeque Doctores)... *illibatam et undequaque illibatam...* solamque sanctam, purissimamque anima et corpore, quae, solo Deo excepto, exstitit cunctis superior et ipsis Cherubim et Seraphim et omni exercitu Angelorum natura pulchrior, formosior, sanctior, cui praedicandae coelestes et terrenae linguae minime sufficiunt. Quem usum ad sanctissimae quoque liturgiae monumenta atque ecclesiastica officia sua veluti sponte fuisse traductum, et in illis passim recurrere, ampliterque dominari nemo ignorat, cum in illis Deipara invocetur et praedicetur veluti *una incorrupta pulchritudine columba*, velut rosa semper vicens, ac celebretur uti innocentia, quae numquam fuit laesa et altera Heva, quae Emmanuelem peperit » *Ib.*, pp. 610-612.